
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                                                
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ   
ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ       
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ«ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 2014-2020» 
 

   
 
Αθήνα,      26 /11  /2021 
Αριθ. πρωτ. :  3040 
   
ΦΕΚ : (Β΄5667/2021 & Β΄ 330/2022 
ΔΙΟΡΘΩΣΗ) 
 

Ταχ. Δ/νση:  Λεωφ. Αθηνών 58 

Τ.Κ. :104 41 Αθήνα 

Πληροφορίες: Ε. Τζουμάκα, Ε. Μπακάλη 

Τηλέφωνο:2105275121, 5095 

Fax : 210 5275144 

e-mail : etzoumaka@mou.gr, ebakali@mou.gr 

 

 

 

 

Θέμα: 6η τροποποίηση της απόφασης συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 265) και 
ιδίως των άρθρων 63 και 68 αυτού. 
 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98/22.04.2005). 

mailto:etzoumaka@mou.gr


2 

 

3. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ Α΄138) Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. 

4. Το Π.Δ. 2/04-01-2021 (Α΄ 2) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».  

5. Το Π.Δ. 68/31-08-2021 (Α΄ 155) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υφυπουργών».  

6. Το Π.Δ. 40/2021 (Α΄100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών». 

7. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με αριθ. πρωτ. 4760/23-06-2021 (ΥΟΔΔ 483), με την οποία διορίσθηκε 
στη θέση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1o της 
κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Παπαγιαννίδης Δημήτριος του Οδυσσέα. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006.  

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου. 

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης 
Ιανουαρίου 2014 σχετικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 
σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυτικών ταμείων.  

11. Την αριθ. πρωτ. 590/03.03.2016 (ΦΕΚ Β’ 777) απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδος 2014-2020 
(ΠΑΑ) όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις αριθ. πρωτ. 2920/18.11.2016 (ΦΕΚ Β’ 3753), 
1482/18.05.2017 (ΦΕΚ Β’ 1839), 3486/08.11.2018 (ΦΕΚ Β΄5064) και 3768/2019 (ΦΕΚ 
Β΄ 3768) όμοιες αποφάσεις. 

12. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» (Β’ 4190). 
13. Την αριθ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 και ιδίως το κεφάλαιο 15.2 αυτού.  

14. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

15. Την ανάγκη επικαιροποίησης της συγκρότησης / σύνθεσης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του ΠΑΑ 2014-2020 λόγω διοικητικών αλλαγών που 
πραγματοποιήθηκαν σε ορισμένους φορείς και την προσθήκη επιπλέον φορέα  που 
εμπλέκεται στην υλοποίηση του ΠΑΑ 2014-2020.  



3 

 

 

Αποφασίζουμε : 

Ότι η αριθ. πρωτ. 590/03.03.2016 (ΦΕΚ Β’ 777) απόφαση συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδος 
(ΠΑΑ) 2014-2020  όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις αριθ. πρωτ. 2920/18.11.2016 
(ΦΕΚ Β’ 3753), 1482/18.05.2017 (ΦΕΚ Β’ 1839), 3489 /21.11.2017 (ΦΕΚ Β’ 4113) και 
3486/08.11.2018 (ΦΕΚ Β΄5064) όμοιες αποφάσεις, τροποποιείται στο άρθρο 1 
Συγκρότηση-Σύνθεση ως εξής:  

 

«Άρθρο 1  

Συγκρότηση-Σύνθεση 

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης για το Πρόγραμμα Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας 2014  - 2020  (Π.Α.Α.) της οποίας η σύνθεση είναι η ακόλουθη: 

 

Α. Ο Γενικός Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, Πρόεδρος της Επιτροπής. 

Β. Μέλη της Επιτροπής με δικαίωμα ψήφου είναι  : 

1. Ο προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ 

2. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Πληρωμών (ΟΠΕΚΕΠΕ) 

3. Εκπρόσωποι υπηρεσιακών μονάδων του ΥΠΑΑΤ που εμπλέκονται στην υλοποίηση 
του ΠΑΑ, ειδικότερα :  

3.1 Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-2020 

3.2 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Αλιείας και Θάλασσας 

3.3 Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων  

3.4 Διεύθυνση Προγραμματισμού & Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

3.5 Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Χωροταξίας & Κλιματικής Αλλαγής 

3.6 Διεύθυνση Τεχνικών Έργων & Αγροτικών Υποδομών 

3.7 Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων & Εδαφοϋδατικών Πόρων  

3.8 Διεύθυνση Ζωικών Γενετικών Πόρων & Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων 

3.9 Διεύθυνση Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων & Κτηνιατρικών Εφαρμογών 

3.10 Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας & Βιολογικής Γεωργίας  

3.11 Διεύθυνση Υγείας των Ζώων  

4. Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» (ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ) 

5. Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ)   

6. Εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων   



4 

 

6.1 Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπ. Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων 

6.2 Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ) 

6.3 Γενική Γραμματεία Τουριστικής Πολιτικής & Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Τουρισμού 

6.4 Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής & Ισότητας των 
Φύλων του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 

6.5 Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, Τ.Σ. & ΕΚΤ του Υπ. 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

6.6 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
& Καινοτομία» (ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ)  

6.7 Γενική Δ/νση Ανάπτυξης & Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας (ΥΠΕΝ) 

6.8 Γενική Γραμματεία Φυσικού Περιβάλλοντος & Υδάτων του ΥΠΕΝ 

6.9 Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγηση (ΕΥΣΣΑ) 

6.10 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) 

6.11 Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης (ΕΥΘΥ) 

6.12 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) 

6.13 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ (ΕΥΣΕΚΤ) 

6.14 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του ΥΠΕΝ, Τομέα Περιβάλλοντος 

6.15 Εθνική Αρχή Διαφάνειας 

7. Εκπρόσωποι Περιφερειακών Αρχών : 

7.1 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας κ΄ Θράκης 

7.2 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  

7.3 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 

7.4 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ηπείρου 

7.5 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Θεσσαλίας 

7.6 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος 

7.7 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Δυτικής Ελλάδος 

7.8 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου 

7.9 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Κρήτης 

7.10 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 

7.11 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

7.12 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 

7.13 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ Περιφέρειας Αττικής 



5 

 

8. Εκπρόσωποι της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ), της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
και Κοινοτήτων Ελλάδας (ΚΕΔΕ), της ΜΟΔ Α.Ε. των Οικονομικών και Κοινωνικών 
Εταίρων και των μη Κυβερνητικών Οργανώσεων και ειδικότερα: 

8.1 Εκπρόσωπος της ΕΝΠΕ 

8.2 Εκπρόσωπος της ΚΕΔΕ 

8.3 Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής (ΟΚΕ) 

8.4 Εκπρόσωπος τους Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων (ΣΕΒΤ) 

8.5 Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ) 

8.6 Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ) 

8.7 Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε. 

8.8 Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ένωσης Νέων Αγροτών Ελλάδας (ΠΕΝΑ) 

8.9 Εθνική Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΕΘΕΑΣ) 

8.10 Εκπρόσωπος Πανελλήνιου Συνδέσμου Εξαγωγέων (ΠΣΕ) 

8.11 Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ) 

8.12 Εκπρόσωπος του Ελληνικού Δικτύου ΟΤΔ LEADER 

 

 

     Γ. Μέλη της Επιτροπής χωρίς δικαίωμα ψήφου είναι: 

1.  Εκπρόσωπος της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και συγκεκριμένα της   
Γεν. Δ/νσης Γεωργίας και Αγροτικής Ανάπτυξης της Ε.Ε. 

2.  Εκπρόσωποι άλλων Υπουργείων & Φορέων 

2.1 Υπουργείο Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων   

2.2 Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

2.3 Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπ. Ανάπτυξης & Επενδύσεων  

2.4 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπ. Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 

2.5 Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) 

2.6 Κεντρική Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών  

2.7 Αποκεντρωμένη Μονάδα Κρατικών Ενισχύσεων του ΥΠΑΑΤ 

2.8 Οργανισμός Πιστοποίησης 

2.9 WWF Hellas 

2.10 Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία  

2.11 Ελληνική Εταιρεία Προστασίας Περιβάλλοντος και Πολιτισμού  

2.12 Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) 

2.13 Κέντρο Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών (ΚΕΠΕ) 



6 

 

2.14 Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε. (ENTRPRISE 
GREECE) 

2.15 Ελληνικό Κέντρο Βιοτόπων Υγροτόπων (ΕΚΒΥ) 

2.16 Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (ΟΦΥΠΕΚΑ) 

2.17 Εταιρεία Αγροτικής Οικονομίας (ΕΤ.ΑΓΡ.Ο.) 

2.18 Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΚΑΠΕ) 

2.19 Ένωση Ελληνικών Τραπεζών 

2.20 Γενική Συνομοσπονδία Εργατών Ελλάδος (ΓΣΕΕ) 

2.21 Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία 

 

Δ. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορούν να συμμετέχουν και άλλοι εκπρόσωποι 
υπουργείων, οργανισμών και περιφερειών χωρίς δικαίωμα ψήφου μετά από 
πρόσκληση του Προέδρου.  

Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης μπορούν να προσκληθούν μη 
μόνιμα μέλη π.χ. ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά, 
κοινωνικά, επιστημονικά και λοιπά θέματα ανάλογα με την ημερήσια διάταξη της 
συνεδρίασης.» 

 

Κατά τα λοιπά άρθρα ισχύει ως έχει η αριθ. πρωτ. 590/03.03.2016 (ΦΕΚ Β’ 777) 
απόφαση συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδος (ΠΑΑ) 2014-2020  όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 
αριθ. πρωτ. 2920/18.11.2016 (ΦΕΚ Β’ 3753), 1482/18.05.2017 (ΦΕΚ Β’ 1839), 3489 
/21.11.2017 (ΦΕΚ Β’ 4113), 3486/08.11.2018 (ΦΕΚ Β΄5064) και 3768/2019 (ΦΕΚ Β΄ 
3768) όμοιες αποφάσεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ  
 

  

 

 


